
РЕШЕНИЕ № 1065

 

24 октября 2017 года                                                                                       г. Иркутск

         Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…>;

члены Комиссии: <…>, <…>;

в отсутствие представителей надлежащим образом уведомленного Областного
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Тулунская городская
больница» (далее – заказчик); в отсутствие представителей надлежащим образом
уведомленного Общества с ограниченной ответственностью «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ВИАЛ» (далее –
заявитель); рассмотрев жалобу заявителя на положения документации об электронном
аукционе на поставку лекарственных средств, извещение № 0334300125517000170 (далее –
электронный аукцион), и в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05 апреля
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон
№ 44-
ФЗ),                                                                                                                                                             

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 17 октября 2017 года поступила жалоба заявителя на положения
документации об электронном аукционе.

Заявитель указывает, что техническая часть аукционной документации содержит описание
объекта закупки лекарственного препарата МНН Цефоперазон+Сульбактам: порошок для
приготовления раствора для внутривенного и внутримышечного введения, 2,0 г + 2,0 г № 1.
Установленные требования к дозировке не позволяют предложение к поставке
взаимозаменяемого препарата и таким требованиям в совокупности соответствует
единственный лекарственный препарат торгового наименования Сульмаграф.

Заказчиком представлены возражения на жалобу заявителя. Из указанных возражений
следует, что заказчик считает доводы жалобы необоснованными.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что заказчиком 09 октября 2017 года в
единой информационной системе в сфере закупок, на сайте www.zakupki.gov.ru размещены
Извещение о проведении электронного аукциона для закупки № 0334300125517000170, а также
документация по проведению аукциона в электронной форме на поставку лекарственных
средств (далее – Документация об электронном аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 192 312 рублей 00 копеек.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения заказчика, приходит к
следующим выводам.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 указанного Федерального закона.

Описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании объекта



закупки указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание
объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование места происхождения товара или наименование
производителя, а также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии,
что такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и
четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке может содержать
указание на товарные знаки в случае, если при выполнении работ, оказании услуг
предполагается использовать товары, поставки которых не являются предметом контракта.
При этом обязательным условием является включение в описание объекта закупки слов «или
эквивалент», за исключением случаев несовместимости товаров, на которых размещаются
другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с
товарами, используемыми заказчиком (пункт 1 часть 1 статья 33 Федерального закона № 44-
ФЗ).

Согласно части 2 статьи 33 Федерального закона № 44-ФЗ документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 статьи 33 Федерального закона № 44-ФЗ,
должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товаров,
работ, услуг установленным заказчиком требованиям.

Из указанных норм следует, что заказчик вправе включить в документацию о проведении
электронного аукциона такие характеристики товара, которые отвечают его потребностям и
необходимы для выполнения соответствующих функций. Федеральным законом № 44-ФЗ не
предусмотрены ограничения по включению в документацию электронного аукциона
требований к товарам, являющихся значимыми для заказчика; не предусмотрена и
обязанность заказчика обосновывать свои потребности при установлении требований к
това р а м. Данные требования установлены заказчиком в части III документации об
электронном аукционе (наименование и описание объекта закупки (техническое задание).

Согласно указанным положениям документации об электронном аукционе заказчику
требуется поставить:

 

№

Международное
непатентованное

наименование
лекарственного

средства

Дозировка, форма выпуска
лекарственного препарата*

Ед.
изм.

Кол-во

1
Цефоперазон+
[Сульбактам]

порошок для приготовления раствора
для внутривенного и внутримышечного
введения, 2 г+2 г №1

уп 300

 

Комиссия не усматривает в оспариваемых требованиях к дозировке лекарственного
препарата нарушений названных норм и иных положений Федеральным законом № 44-ФЗ.

В своих возражениях на жалобу заказчик пояснил, что увеличенная дозировка 4 г позволяет
достичь концентрации действующего вещества в брюшной полости, кишечнике, печени,
желчи, поджелудочной железе, превышающей соответствующие показатели по препаратам с
меньшей дозировкой (1 г + 1 г, 0,5 г + 0,5 г), что гарантированно подавляет основные
возбудители хирургических инфекций и позволяет применять препарат в случаях осложненных
инфекций органов брюшной полости, что подтверждается инструкцией производителя.

 Первичным законодательным актом Российской Федерации в сфере охраны здоровья



граждан, в целях исполнения которого осуществляются государственные закупки
лекарственных средств, является Федеральный закон от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», согласно части 2 статьи 3
которого нормы об охране здоровья, содержащиеся в других федеральных законах, иных
нормативных правовых актах Российской Федерации, законах и иных нормативных правовых
актах субъектов Российской Федерации, не должны противоречить нормам настоящего
Федерального закона.

Пунктом 2 статьи 4 данного Федерального закона установлено, что одним из основных
принципов охраны здоровья является приоритет интересов пациента при оказании
медицинской помощи.

Частью 2 статьи 98 Федерального закона от 21 ноября 2011 года №323-ФЗ предусмотрена
ответственность медицинских работников в соответствии с законодательством Российской
Федерации за нарушение прав в сфере охраны здоровья, причинение вреда жизни и (или)
здоровью при оказании гражданам медицинской помощи.

Учитывая, что лекарственные препараты оказывают непосредственное влияние на здоровье и
жизнь человека, при установлении конкретных требований к предмету закупок на поставку
лекарственных средств, главным является достижение при лечении пациентов наилучшего
терапевтического эффекта и максимальное исключение любых нежелательных реакций.

Использование иных дозировок лекарственных препаратов приводит к увеличению инъекций
до 4-8 уколов в день (при использовании дозировки исходного препарата во флаконе 0,5г +
0,5г) или 4 укола (при дозировке 1 г + 1 г), и является нецелесообразным, так как приводит к
увеличению затрат на расходные материалы и времени работы среднего медицинского
персонала), а также неблагоприятным для здоровья пациентов стационара в виде
увеличения   количества инъекций препарата.  

Заказчик вправе включить в документацию о проведении электронного аукциона такие
характеристики товара, которые отвечают его потребностями и необходимы для выполнения
соответствующих функций. Федерального закона №44-ФЗ не предусмотрены ограничения по
включению в документацию электронного аукциона требований к товарам, являющихся
значимыми для заказчика; не предусмотрена и обязанность заказчика обосновывать свои
потребности при установлении требований к товарам.

Так как предметом рассмотренного электронного аукциона являлось право на заключение
государственного контракта на поставку товара, а не на изготовление предмета закупки,
поэтому участником закупки может выступать любое юридическое, физическое лицо,
индивидуальный предприниматель, в том числе лицо, не являющееся производителем
требуемого к поставке товара, готовое поставить товар, отвечающий требованиям
документации об электронном аукционе и удовлетворяющий потребностям заказчика.

Отсутствие у каких-либо лиц возможности поставить товар, соответствующий потребностям
заказчика, не свидетельствует о нарушении заказчиком прав этих лиц, а также об
ограничении заказчиком числа участников закупки.

В связи с чем, Комиссия делает вывод о том, что довод заявителя жалобы является
необоснованным.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:



1. Признать жалобу ООО «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ВИАЛ» необоснованной.
2. Направить копии решения сторонам по жалобе.
3. Оператору электронной площадки отменить процедуру приостановления определения

поставщика в части подписания контракта.

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель комиссии                                                             <…>
Члены комиссии                                                                          

 
<…>

 <…>

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


